tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus : post hæc vocaberis civitas justi, urbs fidelis. 27. Sion in judicio redimetur, et reducent eam in justitia : 28. et conteret scelestos, et peccatores simul : et qui dereliquerunt Dominum, consumentur. 29. Confundentur enim ab idolis, quibus sacrificaverunt : et erubescetis super hortis, quos elegeratis, 30. cum fueritis velut quercus defluentibus foliis, et velut hortus absque aqua. 31. Et erit fortitudo vestra, ut favilla stupræ, et opus vestrum quasi scintilla : et succendetur utrumque simul, et non erit qui extinguat.

Vers. 1. **I. VISIO ISAIÆ FILII AMOS QUAM VIDIT SUPER JUDAM ET JERUSALEM IN DIEBUS OZIAE, etc. (1).** — Est hic titulus libri continens nomen ipsius auctoris sive Prophetæ, et populi cui ipse prophetat, et tempus

(1) In annotationibus quas Commentariis Cornelii a Lapide attexere opportunum visum est, hæ sunt rationes quibus fere semper obtemperavimus. Nemo est qui non sciat phrasim hebraicam, simplicem et claram in historicis auctoribus vel in scriptoribus præcepta legis exarantibus, ab hac simplicitate et claritate recedere in poetis libris, et in oraculis Prophetarum, quippe qui Spiritu Sancto inspirati sancti Dei homines, sæpe sæpius veluti inspirationis impetu abrepti, elliptice loquuntur, ita ut quadam obscuritate rerum contextus et series involvantur. Quam obscuritatem ut depellere nitamur, doctissimi Interpretis nostri explanationi breves aliquas philologicas annotationes addidimus, et aliquando per accuratiorem capitis analysisim *sæpe ab* opere P. Kilber (*Analysis biblica*), ex parte mutuatam, aliunde tum meditationi, tum prædicationi summopere utilem, prophetæ in eo contentæ connexionem et verum sensum expondere studuimus.

Frequenter etiam facta antiqua, traditiones, mores, usus nationum et populorum cum quibus Hebræi qualescumque relationes habebant, Prophetæ innuunt. Porro ista facta, traditiones, usus, si S. Hieronymum excipias, non perfecte neverunt plerique interpres et commentatores, qui magis theologæ quam profanæ scientiæ periti, magis etiam spiritualem sensum quam litteralem enucleare curarunt. Igitur ex viatorum scriptis qui Orientis partes in novissimis temporibus diligenter peragrarunt, non paucas observationes excerptsimus, quæ plerumque explicandis vel confirmandis quibusdam Prophetarum vaticiniis inservire possunt.

Primum Isaiæ caput est quasi prævium totius libri summarium, et, ut dicit Törerus, est prophetæ totius materies et argumentum; nulla enim in hoc volumine aliqua insignis est prophetia cuius in hac prima concione caput non attigerit, adeo ut ultimum verbum hujus capitatis cumulti libri verbis aperte conveniat: «Vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.» Nulla autem hic in argumento mentio fit vastationum aliorum regnum, quæ in sequentibus commemorantur, quod tantum in exempla ea adscripterit Propheta.

Porro hæc est accuratior totius primi capitatis analysis:

**I. Enumeratio regum, sub quorum tempus visiones factæ et prophetæ dictæ, vers. 1.**

**II. Expositio eventuum, ex justo Dei decreto futurorum.**

**I. Prior præmissa ad cœlum et terram apostrophe, 2.**

**Primo**, reprobat Israelitis oblivionem Dei, cum ingratitudine, stupiditate, malitia et blasphemia conjunctam, 2-4

**Secundo**, prænuntiat, velut jam præsentem, tum reipublicæ afflictionem gravissimam, tum regionis devastationem, 5-8.

**Tertio**, adjicit, solius Dei beneficio prohibitum adhuc, simile cum Sodoma et Gomorrah satum, 9.

quo prophetavit, videlicet sub Ozia sive Azaria, Joatham, Achaz et Ezechia regibus Juda (2).

Nota primo, «visio,» id est visum sive res visa, puta prophetia, quam vidi Isaias oculis non corporis, sed phantasiæ, aut potius mentis et intellectus: ubi *videre* et *audire* sæpe idem sunt, puta clare rem cognoscere. Licet enim Isaias quandoque viderit symbola quedam, ut cap. vi vidi Deum in throno cum Seraphinis; tamen communiter tantum audiebat Deum sibi loquentem.

Secundo, dicit «visio» potius quam prophetia, Secundo. tum ut indicet certitudinem suæ prophetiæ; quia, ut ait S. Basilius, visus est sensuum certissimus: tum ut sciamus Isaiam in hac illuminatione Dei non quasi futuræ rei prænitionem, sed quasi præsentis claram inspectionem aspexisse: in Dei enim præscientia et prævisione omnia, etiam futura sunt quasi præsentia. Ita Cyrillus. Refert S. Grego-

## II. Altera ad posteros hinc non emendatos directa, 10.

**Primo**, reprobat cultum religionis mere externum, ut pote hypocrisi et iniquitate contaminatum, 11-15.

**Secundo**, exigit vitiorum abolitionem, et virtutum religiosarum substitutionem, 16-17.

**Tertio**, promittit, posita hac conditione, peccatorum remissionem et honorum redditum, 18-19.

**Quarto**, minatur, emendatione haud secuta, exterminium, 20.

## III. Posterior corruptionem populi, maxime autem principum, incorrigibilem experta, 21-23.

**Primo**, denuntiat vindictam sumendam de sceleratis, et discretionem faciendam ab innocentibus, 24-25.

**Secundo**, spondet melioribus his reliquis reparationem reipublicæ et redemptionem, 26-27.

**Tertio**, excipit ab hoc beneficio idololatras, cum idolis perdendos, 28-31.

(2) Hic titulus vel ab alio post mortem Isaiæ, vel ab ipso sub finem vitæ in capite Prophetarum inscriptus fuit. Nam cum sub Ozia prophetare cœpit, nesciebat an sub aliis principibus postea regnaturis prophetaret, nisi revelationem supponas quam nullo modo necessariam esse dicere non dubitamus.

Nulla exstat ratio idonea, inquit Rosenmuller, cur cum Koppio, Cubio et Bertholdio (*Einleit.* pag. 1387) hoc capite tres a se invicem diversas, et vario tempore editas, orationes comprehendi existimemus. Illorum argumenta refutavit, omnesque hujus capitatis partes arctissime invicem cohærente ostendit Gesenius in *Commentar.* pag. 146. Nec minus supervacanea Vogelii conjectura, medium hujus capitatis partem, a vers. 10 usque ad 20, esse epítomen novæ, a prima diversæ, orationis.

Exstant Everardi Scheidii *Specimina philologico-critica tria novam versionem cap. I et II vaticiniorum Isaiæ, affectis animadversionibus complectentia*, quæ prodierunt Harderovici Gelrorum, 1779, 1780, in-4°. (Rosenmuller.)

Prophe-tia voca-tur vi-sio, Cur? Resp. Primo.

rius, lib. II *Dialog.* cap. xxxv, de S. Benedicto, quod ipse in oratione ita mente in Deum elevatus fuerit, ut sub eo viderit mundum totum quasi parvum globum in radiis solis collectum. Quærenti quomodo id fieri potuerit, respondet, causamque et modum assignat, dicens : « Quia viventi Deum angusta est omnis creatura, » et mens S. Benedicti in Deo dilata sub eo mundum quasi globulum vidit. Simili modo nostri Prophetæ. Ita spiritu elevabantur in Deum, ut res etiam remotas quasi coram se positas cernerent, ideoque eorum prophetia vocatur *Visio*, ipsique vocantur *Videntes*, ut liber Addo *Videntis*, id est Prophetæ; et Saul ad Samuelem : « Ubi est domus *Videntis?* » cui Samuel : « Ego sum videns, » id est Prophetæ, I Reg. ix, 18. Hanc prævisionem Deus Prophetis, sed maxime Isaiæ, communicavit. Isaias enim ea quæ prædicit, ita distincte et dilucide proponit, ut qui ea legit, cernere se potius putet præsentia, quam sperare futura. Ita Thales rogatus, « quantum a mendacio distaret veritas? » respondit : « Quantum oculi ab auribus. » Sensit vir sapiens, ea demum esse indubitate fidei quæ hominum oculis cernuntur, non quæ auribus audiuntur.

**Tertio.** Prophetæ sæpe pro eodem accipiunt hæc tria, scilicet, « visio, verbum, onus, » nimirum pro prophetia, de quo cap. XIII, 1. Vide *Can. I.*

**Quarto.** dicit « visio, » non mea, sed *Isaiæ*: non tam modestiæ quam historiæ causa, scilicet ut sequentibussæculis sciatur hunc esse librum *Isaiæ*, non alterius: hac enim de causa scriptores libris quos edunt suum nomen præfigunt.

**FILII AMOS.** — Alius est hic Amos ab Amos qui est tertius inter minores Prophetas, ut dixi in Proœmio. Utrumque Prophetam fuisse censem Hebræi; tradunt enim ipsi hanc regulam; quoties in titulo Prophetarum nominatur pater Prophetæ, vel avus, vel abavus, significatur singulos eorum fuisse Prophetas; sed hæc regula dubia et eruditis falsa videtur, de qua re alibi agam.

**QUAM VIDIT** (id est audivit a Deo) **SUPER JUDAM ET JERUSALEM.** — Septuaginta, *quam vidi contra Judam et Jerusalem*. Hebræum enim **λεγεται** et *super* et *contra* significat : hic melius vertas, « super. » Isaias enim non tantum adversa, sed et læta Judæi prænuntiat. Sub « *Juda* » accipe et Tribum Benjamin : hæc enim in schismate decem Tribuum sub Jeroboam cum *Juda* adhæsit Roboam, et domui Davidis, q. d. Hic liber Isaiæ continent tam prospera quam adversa, quæ ipse in spiritu prævidit in diebus Oziae, Joatham, Achaz et Ezechiae, posteris Judæi et Benjamin, ac maxime Hierosolymitis obvientura, partim sub illis ipsis regibus, partim post eos. Té enim « in diebus Oziae » referendum est ad « *vidi*, » ut patet : nam licet Isaias, cap. XIII et seq., prophetet etiam contra Babyloniós, Medos, Syros, Egyptios, etc., tamen præcipue et communissime prophetat Judæis. Unde eis *quam prophetiam* inscribit.

Notat S. Hieronymus, aitque : « Quod in titulo ponitur Isaiam prophetasse sub Ozia, Joatham, Achaz et Ezechia, non ut in aliis Prophetis, confuse intelligendum est, ut nesciamus quid sub quo specialiter rege dictum sit; sed usque ad finem voluminis scriptum refertur quid seorsim sub Ozia, » scilicet dicta a cap. I ad cap. vi, vers. 1, « et quid sub Joatham, » scilicet dicta cap. VI, « et quid sub Achaz, » scilicet dicta a cap. VII, vers. 1, ad cap. XIV, vers. 28, « et quid sub Ezechia ei a Domino revelatum sit, » scilicet reliqua a cap. XIX, vers. 28, ad finem libri. Ita ipse. Hoc generaliter verum est; patitur tamen exceptionem, ut patebit cap. XVII, vers. 1.

**2. AUDITE, COELI, ET AURIBUS PERCIBE, TERRA, QUONIAM DOMINUS LOCUTUS EST.** — Attentionem sibi conciliat Isaias per pathos invocando cœlum et terram, ut audiant verba, non sua, sed Domini. Jam Haymo per *cœlum* intelligit viros probos, spirituales et cœlestes : per *terram* homines rudiores et terrenos, vel etiam pravos et incredulos. Verum hic sensus est tropologicus.

Ad litteram ergo S. Basilius, Hieronymus et Cyrius per *cœlos* accipiunt *cœli* incolas, puta Angelos : per *terram*, terrigenas, puta homines, ut sit metonymia.

**Secundo,** magis litteraliter et genuine idem Cyrius et Rupertus proprie ipsos *cœlos* et *terram* accipiunt: utitur enim Isaias prosopopœia ad inanimes creature, ut oratio sit gravior et plena indignationis, idque *primo*, ut significet Judæos omnia sua bona a *cœlo* et *terra* accepisse per Deum, cui jam adeo fuerunt ingrati; *secundo*, eo quod Judæi adorarint solem, lunam, sidera in *cœlo*, et in terra bestias ac lapides, ideo ea ipsa nunc quasi eorum judices invocat; *tertio*, et maxime, quia cum homines rationales, puta Judæi, nollent audire Deum et Prophetas hinc Isaias invocat creature inanimes quæ semper obediunt Deo, ut gravissima sit querela et exprobratio; invocat, inquam, eas quasi testes mutos et æternos, ut nimirum *cœlum* et *terra* testes sint tum pacti præteriti a Deo cum Judæis initi Deuter. XXX, 19 : « Testes invoco hodie *cœlum* et *terram*, quod pro posuerim vobis vitam et mortem, benedictionem et maledictionem; » tum præsentis Judæorum perfidiae, qua pactum hoc violarunt: hæc enim verba Isaiæ illis Mosis jam citatis ad amussim respondent; tum futuri eorum supplicii, ut nimirum *cœlum* et *terra* non tantum testes sint, sed et vindices Creatoris sui. Nam « pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. » Sapient. V, 21. Similia sunt Psal. XLIX, 4, et Deuter. XXXII, 1 : « Audite, inquit, *cœli*, quæ loquor, audiat terra verba oris mei. » Ita S. Ambrosius in *Psal. cxviii*, serm. 14 : « Testatur, inquit, elementa Deus ad redarguendos eos, qui nolunt præcepta divina servare; ut refugia omnia excusationis obsepiat. » Et S. Chrysostomus hic, qui et exempla addit : « Eam ob rem, ait, missus ad Jeroboam Prophetæ,

Vers. 2

*Cœlos in-*  
vocat ob  
tres cau-  
sas.

omisso rege ad quem mittebatur, scite admodum sermonem ad altare convertebat, » III Reg. XIII : « Et Jeremias terram ipsam advocabat dicens : Terra, terra, terra, scribe virum hunc, virum excommunicatum, sive ejectitum, » Jerem. XXII. Dicit itaque : quoniam tanta est hominum impietas, ut ad verba Dei obdurescant, loquar cœlo et terræ. Cœlum quamvis sit remotissimum, audiet; terra, quamvis lapidosa et crassa, auscultabit, Surdæ autem sunt hominum aures.

Sensus ergo est, q. d. Vos, cœli insensibiles et inanimes, tu, terra bruta et surda, audite ea a me quæ populus meus audire non vult, audite justam meam de eo querimoniam : ut, sicut muti et æterni testes fuisti pacti mei cum Judæis initi, legisque eis a me datæ, sic et nunc sitis testes tum eorum inobedientiæ, ingratitudinis et rebellionis; tum justæ meæ de eis quarelæ et comminationis, atque in futurum sitis testes meæ vindictæ, qua mala quæ eis hic comminor exsequar, eisque infligam : nec testes tantum sitis, sed et lictores ac vindices, scilicet tu, terra, impiis Judæis præbete ferream : tu, cœlum, esto eis æneum. Rursum et magis, in die judicii tu, cœlum, vibra in eos tonitrua et fulmina, tu terra, iis dehisce. Ita Ru-perfus; vide dicta Deuter. IV, 16. Idem concionator dicat nomine Dei cuilibet peccatori : Audite, cœli, audite, elementa, audite, saxa, audite, bruta, rem vobis novam, audite facinus inauditum, audite portentum sæculorum : Hic peccator quem creavi, redemi, gratia mea bonisque omnibus dotavi, sprevit me, blasphemavit me, mihi Venerem, mihi Bacchum anteposuit : ventrem pro Deo habuit, itaque me divinitate mea spoliavit, eamque in Venerem et ventrem suum transtulit : quin ergo, o cœli, o fulmina! in scelestum hunc irruitis? quin reum læsæ majestatis divinæ afflatis, percutitis, excruciatis, perimitis?

Allegorice, « hæc res est impleta in Domini passione, qua cœlum in medio die perdidit diem, terra tremore nimio firmitatem. Hinc æstimare licet, quid eis sit reservatum, quorum in causa funerei luctus pœnæ pertulit natura supplicium, inquit Zeno Episcopus Veronensis, serm. 3 De Isaia, qui doctrina, sanctitate, miraculis et martyrio clarus floruit sub Galieno Imperatore, cuius et meminit S. Gregorius, lib. III Dialog. cap. xix. Exstant ejus scripta tom. II Biblioth. SS. Patrum.

**QUONIAM DOMINUS LOCUTUS EST.** — Parat attentionem a dignitate loquentis, q. d. Non ego, sed sacra et divina majestas hæc edicit per me : lingua enim mea est calamus scribæ divini, puta Spiritus Sancti, et gultur meum est tuba divino inflata et clangens anhelitu.

**FILIOS ENUTRIVI, ET EXALTAVI : IPSI AUTEM SPREVERUNT ME.** — « Filios » proprie et primo, intelligit Judæos sui temporis, non autem eos qui fuerunt tempore Christi, ut vult Hieronymus, licet ad eos, imo ad omnes homines, a simili hæc verba extendi et applicari possint: omnium enim ingrati-

tudo hic taxatur. Te ergo, o popule mi! quasi filium « enutrivi, » et, ut Theodoretus vertit, « educavi ; » Septuaginta vertunt, « genui, » cum scilicet te creatione servum per vocationem et adoptionem mihi in filium adoptavi, Exod. IV, 22. Hebraice est חִגְדַּלְתִּי higdalti, id est magnificavi, hoc est, alui, crescere, adolescere te feci. Alui enim te cum parvulus et paucus essem, per Joseph in terra Gessen, ut cresceres in immensam multitudinem. Rursum alui te manna in deserto, atque lacte et melle in Chanaan. Secundo, et potius, alui te spirituali cibo, scilicet data lege in Sina, tot prophetiis, tot sacris libris, tot monitis, tot promissis. Hoc est quod ait Osee, cap. XI, vers. 3 : « Ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis ; » et Isaías, cap. XLVI, vers. 3 : « Qui portamini a meo utero. » Denique « exaltavi, » hoc est, præ aliis omnibus gentibus te opibus, miraculis, victoriis, regno, templo, aliisque donis cumulavi et excelsum ac gloriosum, aliisque gentibus formidabilem effeci.

**IPSI AUTEM SPREVERUNT ME.** — Non ait : Obliti sunt, neglexerunt, sed positive, « spreverunt me, » quasi directe me meaque jussa contemnentes, aspernantes, violantes et prævaricantes, ut habent Hebraea, ac tandem me crucifigentes, inquit Zeno Veronensis, serm. 1 De Isaia. Quanta est hæc, o Judæe! o Christiane! impudentia tua, quanta ingratitudo, quanta superbia! Hæc verba Isaiæ rursum quasi antistropha respondent verbis Mosi, Deuter. XXXII, 6 : « Hæccine reddis Domino, popule stulte et insipiens? numquid non ipse est pater tuus, qui possedit te, et fecit, et creavit te? etc. » Lycurgus contra ingratos legem ferre noluit, quod prodigiosa res esset beneficium non agnoscere. Duplex ergo portentum est ingrati filii erga patrem : triplex vero erga liberalem et beneficium patrem.

**3. COGNOVIT BOS POSSESSOREM SUUM, ET ASINUS PRÆSEPE DOMINI SUI : ISRAEL AUTEM ME NON COGNOVIT.** — Est argumentum a minori ad majus, scilicet a brutis ad homines, idque ad pathos. Notat S. Hieronymus Judæos rebelles et ingratos hic assimilari non equo generoso, aut cani sagaci et grato, sed stolido bovi et asino; quid enim stolidius est bove? quid stupidius asino? his tamen stolidiores sunt Judæi et ingrati omnes. Sic e converso Plato Aristotelem vocabat mulum : mulus enim cum saturatus est lacte materno, matrem calcibus petit : sic et Aristoteles optimis quibusque Platonis dogmatibus suffartus, scholam contra eum in Peripato aperuit, eique perpetuus adversarius esse cupivit. Ita Ælianus, lib. IV.

Nota secundo : « Bos cognovit, » id est, cognoscere solet, « possessorem suum, » eique blandum et gratum se exhibere arando, triturando et ve-hendo ejus onera. Sic et « asinus præsepe domini sui, » id est, dominum præsepis sui, seu dominum qui se in præsepio alit (est hypallage), agnoscit; eique servit et obedit, scilicet vel arando

vel eum ejusque clitellas portando. Pro «bos, » Hebraice est שׂוֹר scor, Chaldaeī ταῦς tor, (Chaldaeī enim *schin* mutant in *tau*) unde Latinum taurus. Hinc Franciscus Forerius per *scor*, accipit taurum admissarium, qui armenta præit velut dux, ferusque est et jugi impatiens, q. d. Taurus hic licet ferus dominum suum agnoscit, et gregem vaccarum, quem præit, in caulas domini sui reducit. At Israel me Dominum suum non cognoscit, imo meos greges, puta populum meum, a me ad idola abducit, verum Hebræum *scor* non tantum taurum, sed et bovem quemlibet domitum et mansuetum significat, et de eo magis videtur loqui Isaías.

Vis exemplum rarum feræ agnoscentis et reppendentis beneficium homini? Accipe quod ex Appione oculato teste narrat Gellius, lib. V, xiv, suis verbis, quæ ego ut vitarem prolixitatem, abbreviavi. Romæ in circō dabatur pugna hominum cum bestiis: erat leo inter alios vastus et terribilis: «Introductus erat inter complures cæteros ad pugnam bestiarum Dacus, servus viri consularis. Ei servo Androdus (vel potius Androcles, uti scribit Ælianuſ) nomen fuit. Hunc ille leo ubi vidiſ procul, repente, inquit, quasi admirans stetit: ac deinde sensim atque placide, tanquam nosciturabundus, ad hominem accedit. Tum caudam, more, atque ritu adulantium canum, clementer et blande movet; hominisque sese corpori adjungit, cruraque ejus et manus prope jam exanimati metu, lingua leniter demulcet. Androdus inter illa tam atrocis feræ blandimenta amissum animum recuperat; paulatimque oculos ad contuendum leonem refert. Tum quasi mutua recognitione facta, lætos, inquit, et gratulabundos videres hominem et leonem. Ea re prorsus tam admirabili, maximos populi clamores excitatos dicit; accersitumque a Cæſare Androdum, quæsitamque causam, cur ille atrocissimus leonum uni pepercisset, Androdus rem narravit admirandam: Fugi, inquit, herum sævum, venique in speluncam, ubi leonem offendi pedem ostendenter, et opem petentem: ibi ego spinam ingenitem ex pede ejus revulsi, saniem expressi, vulnus siccavi: ille levatus pede in manibus meis recubuit et requievit. Atque ex eo die triennium totum ego et leo in eodem specu eodemque victu viximus. Nam quas venabatur feras, membra optimiora ad specum mihi suggerebat, quæ ego, ignis copiam non habens, sole meridiano torrens elebam. Sed ubi me, inquit, vitae illius forinæ jam pertæsum est, leone in venatum profecto, reliqui specum, et viam ferme tridui permensus a militibus visus apprehensusque sum, et ad dominum ex Africa Romam deductus. Is me statim rei capitalis damnandum, dandumque ad bestias curavit. Intelligo autem, inquit, hunc quoque leonem me tunc separato captum, gratiam nunc mihi beneficij et medicinæ referre. » Hæc Appion dixisse Androdum tradit; eaque omnia scripta

circumlataque tabella populo declarat: atque ideo cunctis potentibus dimissum Androdum, et poena solutum: leonemque ei suffragiis populi donatum. Postea, inquit, videbamus Androdum: et leonem loro tenui revinctum, urbe tota circum tabernas ire, donari ære Androdum, floribus spargi leonem, omnesque fere ubique obvios dicere: «Hic est leo hospes hominis; hic est homo medicus leonis. » Leo brutus et ferus agnoscit beneficium, ei parcit, blanditur et servit: et homo rationalis non agnoscit Creatorem suum, ei non obedit, non servit, cui animam debet?

Non minus rarum et mirabile est quod scribit Democritus, et ex eo Lilius Giraldus, lib. *De Ingratis*, draconem servasse Thoantem in Arcadia: Thoas, inquit, draconem puer nutriverat, qui cum adolevisset, veritus draconis naturam magnitudinemque in solitudinem detulit: digressus inde, cum in latronum insidias incidisset, exclamavit; cujus vocem audiens draco, eamque educatoris sui Thoantis esse cognoscens, accurrit illico, et eum e latronum manibus eripuit.

Simile ibidem narrat ex Demetrio physico de panthera, quæ ferociſſimum est animal: cum enim ejus catuli in foveam incidissent, nec eos inde educere per se sola sufficeret, tandem ibi moram traxit, quandiu hominem prætereuntem conspiciens, eum leniter unguibus per vestem trahens, nutuque et gestibus lapsum catulorum innuens, ejusque opem postulans, eo adjuvante catulos e fovea exemit. Quare panthera gestiens, et gratiam referens, hominem eosque per sylvarum et nemorum devia cum catulis comitata est, quoque eum in viam tutumque reduxit.

Verum omnia superat, quod ex Philarcho commemorat de aspide. Aspis, ait, ab Ægyptio homine educata, cum in hospitis ædibus peperisset, accidit, ut ex catulis unus hospitis filium venenato morsu peremerit. Aspis tum domo forte aberat: reversa, iniquum rata hospitis filium a catulo necatum; præsentē hospite, ne ingrata videretur, imo ut ingratum puniret, proprium catulum homicidam interemit.

Huc refer leonem S. Gerasimi Abbatis (errat vulgus, putans fuisse S. Hieronymum, cui ex hoc errore pictores leonem appingunt), qui ob exemptam sibi ab eo spinam, viventi per omnem vitam sedulo servivit, et morienti ex luctu commortuus, eidem sua morte parentavit, uti refert Sophronius in *Prato spiriti*.

Nota tertio: Locus hic generatim loquitur de Bos quibusvis bobus, asinis et dominis. Veteres tamen, ut S. Augustinus *Contra Judæos*, cap. XIII, S. Ambrosius, lib. II in *Lucam*, cap. II, Origenes, hom. 13, et alii quos citat hic Leo Castrius (quos petulanter nimis et arroganter Calvinus hic subsannat, vocatque fabulones et asinos; ita nimirum vitulus ipse vitulatur), hæc adaptant Christo puero et Domino in præsepi inter bovem et asinum reclinato, et ab eis vel ordinaria et naturali

asinus  
venerati  
sunt  
Chris-  
tum in  
præsepio.

obedientia, vel forte etiam extraordinaria et miraculosa aliqua (ut vult S. Bonaventura) reverentia agnito et adorato. Si enim agnus S. Francisci flexit genua ad S. Eucharistiam; si alaudæ et aves suo silentio et applausu S. Franciscum sibi concionantem reveritæ sunt et honorarunt; si feræ Antonium, Paulum, Hilarionem, aliosque ad primævam Adæ innocentiam accedentes coluerunt; si apes non semel S. Eucharistiam tutatæ sunt: quidni bos et asinus in præsepio præsentem et recens natum Christum innocentissimum, Dominum suum et nostrum, peculiari aliquo cultu honorasse, eique se inclinando, feno eum tegendo, halitu suo eum calefaciendo, aliisque modis serviisse credantur? præsertim cum non tantum Angeli et pastores, sed et stella eidem servierit tunc, vocans et præiens Magos ad eum in Bethlehem. Certe ita ad litteram Sanctos Christi reveriti sunt et honorarunt boves, equi et asini. Illustre est quod legimus in Vita S. Kiliani Franconie Apostoli: cum enim a Geila uxore Gosberti Ducus Franconie, quod illicitum ejus conjugium reprehenderet, in eum immissi essent carnifices, dixit: « Vos implebitis præceptum, nos cursum consummabimus. » Ergo ab eis cæsus, cum Geila ad tegendum scelus, stabulum equorum ubi Martyr sepultus fuerat, fieri jussisset; jumenta eo in stabulo manentia, super sepulcrum Martyris nec stercora, nec urinam reddiderunt, quasi honorem Martyri exhibitia; ut quod de capite Prophetæ vaticinatus est, id in ejus membris quoque cerneretur: « Cognovit (inquit Isaias) bos possessorum suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, » ait auctor Vitæ S. Kiliani, quam edidit noster Serarius, et ex eo Baronius anno Christi 689.

Hic sensus accommodalitius est. Ad litteram enim loquitur Isaias de bobus et asinis, æque ac de Judæis sui temporis, uti docent S. Hieronymus, Basilius, Cyrillus et S. Thomas vel potius Thomas Anglicus.

**ISRAEL AUTEM ME NON COGNOVIT.** — Ita et Septuaginta. Sed Hebræa omittunt pronomen me, tumque aptius et vehementius est pathos: repetendum enim ex antithesi præcedenti το « possessorum suum et præsepe domini sui, » hunc enim cognovit bos: Israel autem eum non cognovit, q. d. Israel, quo est stupore, non cognovit Deum suum Dominum, et se pascentem in Chananæa quasi in opimo quodam præsepio, cum tamen bos et asinus ibidem agnoscant suum herum se alentem.

**ET POPULUS MEUS NON INTELLEXIT,** — scilicet linguam et vocem meam, q. d. Bos et asinus intelligunt vocem heri sui, et per eam in omnem partem ad heri nutum se flectunt: Israel autem me pascentem, vocantem, jubentem, minantem, obsecrantem non intellexit, quasi illi essem barbarus, vel importunus et tyrannus, quasi illi japonice aut turcice aut tartarice loquerer.

**4. VÆ GENTI PECCATRICI, POPULO GRAVI INIQUITATE, SEMINI NEQUAM, FILIIS SCELERATIS.** — Est hic Propheta in tertio tono concionis. Pro « vœ » hebraice est הַיְלָה hoī, quod Vatablus vertit, heu: est enim hoī, inquit, vox commiserantis et deplorantis alienam miseriam et calamitatem. Sed melius alii passim hoī vertunt, vœ: est enim hic sermo Dei minantis et indignantis. « Vœ » significat minas, decretum et sententiam, tum vastationis temporalis, tum æternæ damnationis, inquit S. Gregorius, homil. 9 in Ezech. Vocatur hic Israel primo, « gravis iniqutate, » id est, scelerum pondere et multitudine degravatus, et incurvatus quasi ad terram. Secundo, « semen nequam, » quia Judæi gratiæ Dei, qua ejus filii facti fuerant, degeneres exstiterunt, et voluntatis pravitatem quasi in naturam verte- runt, inquit S. Augustinus, lib. VII Contra Advers. Legis et Prophet. cap. xxii. Est hic climax sive gradatio: sensim enim increscit, fitque gravior et vehementior oratio. Sunt enim hic quinque gradus impietatis et impiorum. Primus cum dicatur: « Vœ genti peccatrici, » id est, a lege Dei aberranti! hoc enim est חַטָּאת chōte. Secundus, cum ait, « populo gravi iniqutate, » qui scilicet jam occaluit ad scelera, eorumque pondere ad solum usque deprimitur. Tertius, cum ait, « semi- ni nequam, » q. d. Pessimorum parentum sunt pessimi filii, qui scilicet quasi ex parentibus ipsoque genere et natura suixerunt et hæredita- runt idolatriam et malitiam, eamque quasi in suam indolem et naturam commutarunt. Quartus, cum ait, « filiis sceleratis, » qui scilicet peccatis parentum addiderunt atrociora flagitia, et non nisi flagitia ac scelera cogitant et moluntur. Unde Vatablus vertit, *filiis perditissimis*, hebraice est בְּנֵי מִשְׁחָתִים banim maschitim, id est, *filiis excisis*, q. d. Similes sunt arbori excisæ, quæ ne- quit reviviscere et repullulare, actum est de eis, nulla spes frugis reliqua in eis est. Secundo et magis genuine, *maschitim*, utpote benoni activum in hiphil, vertas exscindentes, vastantes, corrupentes, q. d. Hi se et alios, omniaque corrumpunt, vastant et perdunt. Ita Vatablus. Quintus esse potest, cum subdit: « Dereliquerunt Domi- num, blasphemaverunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum, » q. d. Judæi nostri relinquentes, blasphemantes et execrantes Dominum, atque in ejus præsentia ad summam ejus injuriam et contumeliam ei terga vertentes, addixerunt se idolis, ut patet IV Reg. xvii, 8 et 13.

**BLASPHEMAVERUNT SANCTUM ISRAEL.** — Hebraice est נָאָתְּ naatsu, id est abjecerunt, contempserunt, irritaverunt. Summus autem Dei contemptus est blasphemia. Rursum idolatria eorum est blasphemia, tum realis, tum verbalis. Idolatræ enim hoc ipso quo pro Deo colunt idola, Deum re ipsa blasphemant, et verbis ac hymnis cele- brantes idola, Deumque spernentes, verbaliter eum blasphemant. Loquitur Isaias primario Ju- dæis sui temporis: S. Basilius tamen, Hierony-

Vers. 4.

Vœ nota  
exitum  
présens  
et atter-  
num.Quinque  
gradus  
impieta-  
tia.

mus et Cyrillus hæc referunt ad Judæos tempore Christi : idem enim eorum, utpote patrissantium, fuit genius eumque prævidit et prædictis hic Spiritus Sanctus per Isaiam : hi enim proprie Christum blasphemaverunt, vocantes eum vini potorem, dæmoniacum, et quod in nomine Beelzebub ejiceret dæmonia.

**SANCTUM ISRAEL.** — Est emphasis, q. d. blasphemaverunt Deum, qui est Sanctus sanctorum, ipsaque sanctitas adoranda, summeque reverenda et glorificanda, præsertim ab Israele, utpote quem sibi in populum peculiarem et sanctum elegit, cuique suam sanctam legem, sanctam fidem, sanctas victimas et cæremonias tradidit. « Israel » enim hic est genitivi casus : « sanctus ergo Israel » est Deus Israëlis, cuius sanctitatem impii profanarunt et polluerunt. Blasphemia enim directe violat sanctitatem Dei : unde summum est peccatum.

**Vers. 5.** 5. SUPER QUO PERCUTIAM VOS ULTRA; ADDENTES PRÆVARICATIONEM? — Est hic triplex sensus, isque commodus. *Primo*, « super quo », id est, ad quid, quorū percūtiā vos, cum sitis in malo obstinati, ita ut non sperem vestri emendationem? Ita Vatablus.

*Secundo*, « super quo », id est, quo membro, qua corporis parte? quasi dicas: Nullum inventio in corpore vestro reliquum membrum, in quo pateat novæ plagiæ locus. Omnia enim sunt unum vulnus, unus livor et tumor, ut sequitur. Ita S. Hieronymus et Nazianzenus, orat. *De plagiæ grandinibus*. Sic ait Ovidius, lib. IV *De Ponto*:

Quid juvat extintos ferrum demittere in artus?  
Non habet in nobis jam nova plaga locum.

*Tertio*, « super quo », id est qua plaga percūtiā vos? Ita S. Hieronymus, q. d. Frustra vos percūtiā deinceps: nam omne genus plagarum in vos immisi, frustraque consumpsi, nec ulla facti estis meliores: affixi vos fame, bello, peste, servitute, totamque meam hoplothecham in vos quasi exhausi: non habeo ulterius quo vos percūtiā: restat ergo ut vos deseram, et a me omnino projiciam. Ita Cyrillus. Hæc derelictio et abjectio est gravissima Dei plagiæ, de qua *Psalm. lxxx, 13*: « Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis; » et *Ezech. xvi, 24*: « Auferetur zelus meus a te, nec irascer amplius; » et *Rom. i, 24*: « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum. »

**Vers. 6.** OMNE CAPUT LANGUIDUM, ET OMNE COR MOERENS. 6. A PLANTAPEDIS USQUE AD VERTICEM NON EST IN EO (1) SANITAS. — Ecce hic est effectus defectionis a Deo,

sive ejus quod dixit: « Ab alienati sunt retrorsum. » Deus enim est fortitudo, sanitas et lætitia animæ ac reipublicæ. Si ergo a Deo deficis, fies languidus et tristis. Audi S. Cyprianum, vel potius Origenem (uti ex stylo aliisque colligit Pamphilus) lib. *De Singul. Cleric.* « Sicut, ait, modica aquæ gutta multo vino infusa a se tota deficit, vi-

Deus est  
robur et  
sanitas a  
nimæ.

nique colorem et saporem induit; ferrum candens pristina propriaque forma exuitur, et igni simillimum efficitur; solis radio aer perfusus in eamdem transformatur luminis claritatem; speculum radiis solaribus directe irradiatum solis in se recipit similitudinem, idque putares alterum esse solem: ita et Sancti in intimis suis totaliter Dei charitate penetrantur, sicut deiformes effecti in Dei similitudinem transformantur. » *Mystice* in hæc Isaiæ verba Richardus Victorinus scripsit tractatum *De Statu interioris hominis*.

Nota: Isaias hic loquitur non tam de morbis, vulnere et plagiis corporis, quam animi, puta de vitiis et peccatis: transit enim ab effectu ad causam, scilicet a plaga ad culpam, q. d. Totum corpus vestrum plagiæ meis saucium est; quia idem totum culpa et peccatis infectum et languidum est. Ita S. Hieronymus et Basilius. Hinc *secundo*, per caput et cor quasi primarias corporis partes, synecdochice intelligenda relinquunt cætera membra, adeoque totum corpus politicum Synagogæ, puta totum populum Israëlis, male se habere, vitiis esse corruptum: nam ad litteram Isaiam loqui de corpore sui populi, non autem de corpore Christi in passione flagellis et plagiis undique laniati et afflicti (cui hæc applicant concionatores plerique), patet ex antecedenti et seq. *Tertio*, per enallagmen « omne » sumitur pro toto, ut patet ex sequenti; dicit tamen « omne », quia caput accommodari potest principibus, pedes populo eis subdito, cor sacerdotibus. *Primo*, quia sicut in capite sensus vigent, ita in principe vigere debet sapientia et provida gubernatio. *Secundo*, sicut cor est principium motus et directionis in homine; cor enim primo recipit vitam ab anima, eamque per spiritus vitales diffundit in totum corpus, unde cor in animali est primum vivens et ultimum moriens (sicut ex adverso oculi, quia remotissimi a corde, sunt ultimum vivens et primum moriens): ita sacerdos medius est inter Deum et homines, ac spiritualia charismata et motus quos a Deo recipit, transfundit in populum; itaque eum in via Dei movet et dirigit. *Tertio*, moriente corde moritur corpus, eo vivente vivit: ita vigente sacerdote viget populus, eo languente languet et emoritur in spiritu. Ita Cyrillus, Haymo, D. Thomas et alii. Unde et Chaldæus vertit: « A populo usque ad principes omnes rebelles sunt. » Nam, ut ait Seneca ad Neronem: « A capite bona valetudo in omnes vegeta est atque erecta, aut languore demissa. » Et *Eccli. cap. x, vers. 3*: « Rex insipiens perdet populum suum. » Et Hesiodus: « Unius ob crimen pœnas urbs tota repedit. » Nominat

(1) Non de singulis hominibus loquitur, sed de populo, quem comparat corpori multis membris constanti. Est que sermo hyperbolicus, quo significatur paucos et vix ullos esse in illo populo sanos et integros secundum animum coram Deo. (Estius.) Quod credibile reddunt impietas et morum corruptio, quæ v. g. sub pessimo Achaz omnes conditiones et status invaserant.

ergo cor et caput, quia sicut corpus naturale a capite animales, a corde vitales spiritus accipit : sic corpus politicum, puta res publica a regio et sacerdotali ordine suum vigorem viresque accipit, eo que languente languet et emoritur. Suspicatur non male Sanchez Isaiam, cum ait : « Omne caput languidum, » notare et perstringere Oziam regem qui, arrogans sibi jus sacerdotii in adolendo incenso, in capite et fronte percussus fuit lepra, idque forte sub idem tempus quo haec dixit Isaias. Denique ait, « omne » vel totum, hoc est multi, major pars, non omnes vel totum omnino. Nam semper mansit Ecclesia sancta, id est cœtus aliquis fidelium, piorum et sanctorum, licet exiguus, et ut Christus ait, pusillus grex. Ita S. Augustinus, lib. *De unitate Ecclesiae*, cap. XII. Similia Gentilium adagia citat Delrio, *adagio* 133.

**VULNUS, ET LIVOR, ET PLAGA TUMENS,** — ob saniem scilicet et pus : unde pro *tumens* hebraice est *תְּרִירָה* *teria*, id est plaga saniosa, purulenta et putrida. Ita Pagninus, q. d. Totum corpus hujus populi vitiis ita infectum est et morbidum, ut non videatur esse aliud quam unum continuum vulnus, uleus, livor et plaga peccati. Alii speciatim haec adaptant, ut « *vulnus* » sit intimum peccatum cordis, « *livor* » sit peccatum externum oris, « *plaga* » sit peccatum publicum operis. Alii per « *vulnus* » intelligunt apertam malitiam, per « *livorem* » latentem invidiam, per « *plagam tumentem* » animi tumorem et superbiam, inquit Sasbout. Huc accedit noster Sanchez : « In vulnera, inquit, quod est divisio continui, et quod quasi aperio ore hiat et clamat, intelligitur peccatum publicum; per livorem, qui est humor putris intra cutem collectus, peccatum occultum; per plagam tumentem, peccatum diuturnum, » quod jam putet et fetet.

NON EST CIRCUMLIGATA (plaga jam dicta), NEC CURATA MEDICAMINE, NEQUE FOTA OLEO, — q. d. Nemo fuit qui hanc plagam peccati vestri curaret. Secundo et genuine, q. d. Vos obstinati in morbo peccatorum vestrorum noluistis ullam medici manum et curationem admittere; unde Septuaginta vertunt : *Non est malagma imponere*, q. d. Defectus curationis provenit ex obstinatione vestra, qua medicinam omnem respuitis : non autem ex defectu medici; quia Prophetæ, qui quasi medici animæ vos ad penitentiam adhortantur, vobis non desunt : sed vos eorum monita contemnitis. Longe verius hoc dicetur jam Christianis, qui tot habent Sacra menta, gratias, aliaque salutis media ; et tamen ea negligunt vel respuunt.

7. **TERRA VESTRA DESERTA, CIVITATES VESTRAE SUCCESSIONE IGNIS : REGIONEM VESTRAM CORAM VOBIS** (vobis spectantibus, famentibus, gementibus et frendentibus) **ALIENI DEVORANT.** — Hucusque Isaias posuit populi scelera, in iisque obstinationem : jam culpa dignam poenam intentat. Sanchez et aliqui alii *in deserta, succensæ*, proprie accipiunt, ut præterita vel præsentia, uti sonant : sæpe enim

Judæi vastati sunt ab Ægyptiis, Ammonitis, Moabitis, Palæstinis, Madianitis et Syris tempore Amanisæ, et ab Assyriis tempore Achaz et Ezechie. Verum quia haec prima (uti hic ponitur) videtur fuisse prophetia Isaiae, facta sub Ozia regi, quando florebant res Judæorum, et quia sequuntur futura « desolabitur, derelinquetur, » etc. hinc melius dicemus in Hebræo non esse præterita, sed participia ; quæ tam per futurum quam per præteritum aut præsens exponi possunt; quod erga Noster ait : « Terra vestra deserta, » supple erit; « civitates vestrae succensæ, » supple erunt; « regionem vestram alieni devorant, » hebraice, *devorantes*, supple erunt, id est devorabunt : aut Interpres posuit participia præterita quæ in Hebræo sunt præsentia) pro futuris : « deserta, » id est certo deseretur : « succensæ, » id est certo succendentur : « devorant, » id est certo devorabunt, scilicet Babylonii sub Nabuchodonosore, inquit Basilius, et multo magis Romani sub Tito et Vespasiano : hi enim in Jerusalem non reliquerunt lapidem super lapidem. Ita Cyrillus, Hieronymus, Haymo et alii, idque magis patebit vers. 9.

Ubi nota : Isaias et Prophetæ licet præsentibus loquuntur Judæis sui sæculi, tamen spiritu prophético extendunt se et loquuntur etiam futuris, qui parentum suorum scelera, ac consequenter et poenam eorum erant participaturi, maxime tempore Christi. Unde veteres passim (videtur est eos apud Leonem Castrum) haec omnia ab Isaia dicta populo sui ævi, accipiunt etiam quasi dicta Judæis tempore Christi : hic enim fuit Sanctus Israel, quem ipsi blasphemaverunt, ideoque a Tito excisi et desolati sunt.

Tropologice, S. Clemens, lib. IV *Constitut. Apost.* cap. I, haec recte adaptat divitibus, qui cum liberis careant, non suscipiunt pupillos, quos loco filiorum habeant, quibus accidere solet justo Dei judicio, ut alieni bonis eorum fruantur : « Si quem divitem, inquit, pudet pupilli, pupillo quidem prospiciet pater orphanorum, et judex viduarum; ipse vero dives incidet in eum, qui bona, quibus ille pepertit, et quibus abstinuit, consumat; evenietque ei quod dictum est : Quæ non comedebunt sancti, comedent Assyrii, sicut ait Isaias : Regionem vestram in conspectu vestro alieni devorant. » Huc spectat illud S. Augustini : « Quod non capit Christus, rapit fiscus. »

**ET DESOLABITUR SICUT IN VASTITATE HOSTILI.** — « Sicut » hic est nota veritatis, non similitudinis, significatque vere, plane, et plene, q. d. Vera et plena vastitate, qualis solet esse hostilis, ab hostibus Chaldaeis desolabitur Judæa. Sic *Joan. I, 14*, dicitur : « Vidimus gloriam ejus quasi unigeniti a Patre, » q. d. Vidimus gloriam Christi tantam, quantam decebat habere eum, qui vere erat unigenitus Dei Patris.

8. **ET DERELINQUETUR FILIA SION UT UMBRACULUM** Vers. 8 (Tertullianus, lib. *Contra Judæos*, cap. III, legit *sicut casa*, et lib. III *Contra Marcion*. cap. XXIII, tan-

*quam specula*, ut alludat ad etymon Sion, quod speculam significat) IN VINEA, ET SICUT TUGURIUM IN CUCUMERARIO (1). — Sion sive Jerusalem vocatur « filia, » tum ob causas dictas can. XVIII, tum speciatim quia urbs Jerusalem monti Sion subiecta est, ut ex eo quasi filia descendere et nasci videatur; et quia Deus eam singulariter quasi filiam diligebat et protegebat. Jam sensus est, q. d. Jerusalem a Chaldaeis, et deinde a Romanis, desolabitur, fietque deserta, perinde ac facta vindemia solet deserit et everti umbraculum seu teges, in quo ante vindemiam vineae custos degebat, ut uvas et fructus a furibus et bestiis tutaretur: ita ut, sicut ex umbraculo hoc disjecto nihil superest praeter tigna et statumina hinc inde projecta, ita ex Hierosolyma vastata et incensa, praeter ruinas, et dispersos hinc inde sanctuarii lapides, nihil supersit antiquae gloriae: imo succendetur ipsa, sicut lectis et ablatis uvis et fructibus succenduntur tuguriola custodum in cucumerariis. Secundo, apposite Sanchez per « filiam Sion » accepit arcem Sion, quae urbi Jerusalem imminebat ut propugnaculum, eratque ei quod tugurium est cucumerario, aut tabernaculum vineae, q. d. Ubi hostis urbem, quasi vineam vindemiat, arx Sion et templum sicut tugurium pariter dissipata sunt.

*Nota*: *Cucumerarium* est hortus vel locus in quo crescunt cucumeres, sub quibus citrulos, pepones, melones et cucurbitas intellige: magna enim horum est copia in Palæstina, utpote regione calida. Unde solent ibi custodes in locis hisce cucumerariis tuguria construere, et in iis contra fures excubare. Idem vel simile tugurium in pomariis ad poma custodienda erectum intelligent Septuaginta, hic et alibi per ἐπωροφυλάκιον, id est pomorum custodiam: quam vocem ipsi crebro et libenter usurpant. Tertullianus et Cyprianus contra Judæos vertunt, *custodiariūm*.

**ET SICUT CIVITAS QUÆ VASTATUR.** — Hebraice, et sicut civitas obsessa, id est obsidendo capta et vastata; est metalepsis. Ita Vatablus.

**Vers. 9.** 9. NISI DOMINUS EXERCITUUM RELIQUISSET NOBIS SEMEN, QUASI SODOMA FUISSEmus. — Hebraice est, nisi Dominus שׁׁבָּאֹת sabaoth, id est exercituum: sabaoth enim nomen, vel potius epithetum est Dei, significans Dei potentiam instructam copiis maximis, promptissimis et invictissimis exercituum cœlestium et terrestrium, puta Angelorum, stellarum, fulminum, grandinum, tonitruorum, ursorum, leonum, vesparum, omniumque creaturarum, quibus nemo resistere potest, q. d. Cur ergo vos, o Judæi! audetis resistere Deo sabaoth? Prima Deum sabaoth nominasse et invocasse legitur Anna mater Samuelis, I Reg. XII. Vide de decem Dei nominibus dicta Exodi VI, 3.

(1) In pluribus Asiae regionibus, circa tempus pluvialium, cucumeres, papones et melones seminant, et in medio agri seminati tugurium construunt, ubi custos ab aeris injuria sese defendere possit. (Samuel Burders, Orient. Customs.)

*Nota*: Pro semen nebraice est שׁׁבָּאֹת sariid, id est reliquum, paucæ reliquiæ, q. d. Nisi Deus ex illa communi et universalis vastitate hostili paucos aliquos, quasi reliquias et semen gentis (uti Noe fuit semen generis humani) conservasset fecissetque superstites; nos omnes Judæi fuissemus omnino ut Sodoma deleti: tanta enim fuit impietas Hierosolymæ æque ac Sodomæ, ut Josephus, lib. VI Belli, cap. XVI, dicat: « Puto, si Romani contra noxios venire tardassent, aut hiatus terræ devorandam fuisse civitatem, aut diluvio perituram, aut fulminum ac Sodomæ incendia passuram: multo enim magis impiam progeniem tulit, quam illa protulerat. » Ad litteram loquitur Isaías tum de paucis illis Judæis, qui superfuerunt captivitati Babylonicæ, et cum Zorobabel ac Jesu filio Josedec reversi sunt Hierosolymam; tum de paucioribus, qui superfuerunt cladi Romanæ per Titum. Judæi ergo, quia æque, imo magis peccarunt, quam Sodomitæ, hinc et magis quam illi puniti sunt: hoc enim est quod ait Jeremias Thren. IV, 6: « Major effecta est iniquitas (id est pœna iniquitatis) filiæ populi mei peccato (id est pœna peccati) Sodomorum. » Hic sensus respondet Hebræo sariid, estque planissimus et simplicissimus, ideoque genuinus. Paulo aliter explicat Sanchez, q. d. Propter paucos justos, ut Ozeam, Amos, Joel, Jonam, Michæam, qui fuerunt verum Dei semen, id est viri sancti, Deus non funditus delevit urbem et gentem Judæorum: sicut non delevisset Sodomam, si in ea inventi fuissent decem justi.

*Allegorice* (2) Apostolus, Rom. IX, 29, hæc transfert ad Christum, q. d. Nisi Deus ex Judæis parum reliquiarum, videlicet B. Virginem, Apostolos, et paucos alios in Christum credentes selegisset et reservasset, reprobatus fuisse totus Israel ob infidelitatem, et periisset ut Sodoma et Gomorrha. Ita S. Hieronymus, Cyrillus, Rupertus et Haymo. Huc accedunt Origenes et Ecumenius in Rom. IX, qui per « semen » accipiunt Christum, vel doctrinam Christi. Sic et S. Basilius et Hugo exponunt, q. d. Nisi Deus ex Judæis suum semen, id est Christum nasciturum, decrevisset, ideoque aliquos Judæos, ex quibus nasceretur, in hoc excidio servasset, omnes fuisse deleti. Christo ergo debent Judæi quod non plane fuerint excisi. Sic de Fabio Maximo dixit Ovidius lib. I De Ponto, elegia 2:

Qui nasci ut posses, quamvis cecidere trecenti,  
Non omnes Fabios abstulit una dies.

q. d. In tanta clade Fabiorum per Annibalem facta, Deus servavit unum, ex quo nasceretur Fabius Maximus Reipublicæ columen.

Quocirca solerter S. Chrysostomus, hom. 5 De Pœnitentia, docet Deum magnos etiam peccatores

(2) Vei potius in secundo sensu litterali, juxta annotationem ad Canon. XXXV.

tolerare non raro, ob sanctas proles quas ex eis vel prævidet, vel prædestinat nascituras. « Thare, inquit, pater Abraham, idolorum et cultor et factor, impietatis tamen poenam non dedit; et merito. Si enim Deus radicem amputasset, unde tantus fidei fructus (Abraham) germinasset? Quid Esau nequius? Sed si excisus fuisset, maximum justitiæ fructum mundus amisisset; et qualem audi. Esau genuit Raguelem, Raguel Zaram, Zara Job. Cernis quantus elanguisset patientiæ flos, si præveniens Deus a radice poenas exegisset. Ea quoque usus est providentia supra Ægyptios ultra fidem blasphemos: exspectavit enim quousque ibi essent monasteria, in quibus florerent qui angelicam imitarentur vitam. Sed et humanæ leges matrem gravidam, etsi peccatricem, ad partum usque servant illesam, ne fœtum innoxium tollant. Denique si velox fuisset ad poenam Deus, Paulum Ecclesia non possedisset: distulit ergo blasphemantem, ut poenitentem ostenderet Dei longanimitas. Et quot proles Deo Paulus genuit? » Hæc et plura Chrysostomus.

Tropologica. Tropologice, dicat hoc sibi poenitens anima: Nisi Dominus in corde meo reliquisset semen bonæ inspirationis, timoris, compunctionis et poenitentiæ, perijsem ut Sodoma: « Misericordiæ Domini, quia non sumus consumpti: misericordias Domini in aeternum cantabo. » Hoc sensit, hoc dixit S. Maria Ægyptiaca.

Vers. 10. 10. AUDITE VERBUM DOMINI, PRINCIPES SODOMORUM, PERCIPITE AURIBUS LEGEM DEI NOSTRI, POPULUS GOMORRAE. — Nota: Judæi hic vocantur « populus Gomorrhæ: » sicuti « principes Sodomorum »

Judæa vocatur Sodoma, cur? Causa prima. vocantur principes Judæorum, tum qui fuerunt tempore Isaiae, tum, ut Basilius et Hieronymus, qui fuerunt tempore Christi, puta Annas, Caiphas, Scribæ, Pharisæi, ipsique magistratus: idque primo, quia peccata Sodomæ fuerunt « superbia, saturitas panis et abundantia, et otium ipsius, et filiarum ejus: et manum egeno et pauperi non porrigeant; » ut ait Ezech. cap. XVI, vers. 49; inde enim in omnia scelera se immerserunt, factaque sunt pessimi. Eadem fuerunt peccata Judæorum. Unde diserte Deus per Ezechielem ibidem vers. 48, per vitam suam jurat dicens: « Vivo ego, quia non fecit Sodoma, et filiæ ejus, sicut tu; vi-

Secunda. cisti eas sceleribus tuis. Secundo, quia ipsi nefando vitio sodomæ Judæi fuerunt obnoxii, ut patet cap. XXVI. Ita Cyrillus. Tertio, quia in suis sceleribus fuerunt effrontes et impudentes æque ac Sodomitæ; hoc enim est quod dicitur in cap. III, vers. 9: « Peccatum suum quasi Sodoma prædi- caverunt. » Quarto, quia, ut in Sodomis pauci inventi sunt justi, puta Lot cum suis; ita et in Judæa, inquit Cyrillus. Quinto, quia Sodom sive Sodoma, hebraice, inquit Basilius, significat declinationem, Gomorrah rebellionem: hi autem principes cum populo Judæorum erant prævaricatores Deoque rebelles. Vide Can. XXII, q. d. Audite verbum Domini, olim Israelitæ, nunc Sodomitæ,

olim Abrahæi et Jacobæi, nunc Gomorrhæi. Alludit ad Deut. XXXII, 32: « De vinea Sodomorum, vinea eorum, et de stœurbanis Gomorrhæ: uva eorum uva fellis, et botri amarissimi. » Sic ait Ezech. cap. XVI, vers. 3: « Pater tuus Amorræus, et mater tua Cethæa, » et Daniel ad senem incestum, cap. XIII, vers. 56: « Semen Chanaan, et non Juda. »

Eadem libertate Agapetus Pontifex missus a Theodato rege Gothorum ad Justinianum Imperatorem, cum, pace inter utrumque confecta, a Justiniano premeretur, etiam additis minis, ut Eutychianam hæresim confirmaret, respondit: « Ego ad Justinianum Christianissimum principem venire optavi, sed Diocletianum inveni, » Christianorum hostem acerrimum; testis est Cedrenus et alii. Idem eidem Justiniano postea dixit Vigilius Papa. Ita Constantium Imperatorem Christianos persequenter S. Hilarius vocat « tyrannum et Christi hostem; » Lucifer Calaritanus vocat eumdem « Judam proditorem, » et « Arii vermem; » S. Athanasius vocat eumdem « Antiochum, Herodem, » imo « Antichristum. » Ita Leoni Isauro Imperatori qui primus fuit Iconomachus, S. Germanus Constantinopolitanus Patriarcha in faciem dixit: « Tu es Antichristus, » ut habent ejus Acta, et ex iis Baronius.

11. Quo (quorsum) MIHI (offertis) MULTITUDINEM VERS. 11. VICTIMARUM VESTRARUM? PLENUS SUM. — Refutat hic

Judæorum inanem et noxiæ confidentiam in suis victimis et cæremoniis, q. d. « Plenus, » id est, ut hebraice, satur, « sum » victimis vestris. Illæ tam crebro repetitæ mihi nauseam pariunt: quia licet in se bonæ sint, et a me præceptæ, tamen quod

Judæorum victimæ displicebant Deo, cur? Causa prima. a vobis offerantur, mihi displicant. Primo, quia vos impuro corde plenoque peccatis eas offertis. « Manus enim vestræ sanguine plenæ sunt, » ut sequitur: nam « victimæ impiorum abominabiles Domino: vota justorum placabilia, » Proverb. XV,

8. Secundo, quia in externis illis sacrificiis omnem sanctitatem ponitis, atque internam, quæ vera est, negligitis: imo putatis vobis impune licere rapere, inebriari, fornicari, etc., eo quod peccata hæc victimis vestris expiare cogitetis; hoc enim est quod eis improperat Jeremias, cap. VII, 4: « Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Tem-

plum Domini, templum Domini, templum Domini est, etc. Furari, occidere, adulterari, jurare mendaciter, libare Baalim; et dixistis: Liberati sumus eo quod (id est quamvis) fecerimus omnes abominationes istas. » Qua in re gravissime erratis.

Deus enim externis vestris sacrificiis non pascitur, sed internis, adeoque per externa quasi per imaginem et umbram tantum vult vos excitare ad interna, puta ad actus religionis, pietatis, amoris, obedientiæ legis divinæ, quibus ipse delectatur. Vos ergo in sacrificiis et inanibus umbris vestris ambitiose hærentes, eaque sola Deo offerentes, perinde facitis, ac si quis invitans amicos ad prandium eis fameliciis lepores et carnes non veras,

Agapeti  
ad Justi-  
nianum  
vox libe-  
ra.

**Tertia.** sed pictas et adumbratas apponenteret: quo modo Heliogabalum ludificasse suos convivas docet Lampridius; idem de Caligula docet Suetonius, cap. xxxvii. Ita exponunt hunc locum Irenaeus, lib. IV, cap. xxxii, Theodoretus, lib. De Sacrificiis, ante medium, S. Chrysostomus in hunc locum, tom. I, Haymo, Thomas, Hugo, Adamus, Forerius, et clare S. Hieronymus. « Hostiae, inquit, non principaliter a Deo quæsitæ sunt, sed ne idolis offerrentur, et ut carnalibus victimis quasi per typum et imaginem ad spirituales hostias transiremus. »

**Tertio.** hæc vetera sacrificia tempore Christi Deo displicebant; quia per Christum a Judæis occisum omnino abolita, reprobata et mortifera effecta sunt. Ad Christum enim Isaiam quoque respicere docent S. Cyprianus, lib. I Contra Judæos, cap. xvi, Cyrillus, Basilius, Procopius, Dionysius et Leo Castrius, qui id negantes pene Judaicæ perfidiae arguit.

**Quarta.** HOLOCAUSTA ARIETUM, etc., NOLI. — Ob causas jam dictas: quibus aliam addunt S. Hieronymus, Cyrillus, Rupertus, quod videlicet vetera sacrificia per se noluerit Deus, quia ea non placuerunt illi ex opere operato, uti placent sacrificia legis novæ, sed ex opere operantis, quod hic deerat: erant enim ipsi operantes sive offerentes impii. Adduntque vetera sacrificia a Deo Judæis fuisse præscripta, quod illa grata essent Deo, quodque Deus illa appeteret, sed ut per ea populum iis occupatum avocaret a sacrificiis Gentilium et idolorum: qua de re dixi in Levitico, in Procœmio.

**Vers. 12.** 12. QUIS QUÆSIVIT HÆC DE MANIBUS VESTRIS (egone ea quæsivi? minime :), UT AMBULARETIS IN ATRIIS MEIS? — Repete τὸ quis quæsivit. Ut ambularetis, hebraice, ut calcaretis atria mea? q. d. In templo meo non facitis aliud, quam calcare atria, et tere pavimentum: hoc ego non quæro, imo censeo hac ratione calcari potius et pollui sacra, quam ornari et coli: atrium enim ante Sanctum et Sanctum sanctorum erat templum tam populi quam sacerdotum: hi enim in atrio sub dio creabant suas victimas.

**Vers. 13.** 13. INCENSUM ABOMINATIO EST MIHI. — « Incensum, » id est victimæ mihi incensæ et crematæ: de iis enim fuit sermo, illæque vocantur incensum, vel ignitio aut ignitum; quia per ignem offerebantur Deo, ut dixi in Levit. (1). Secundo, tamen proprie « incensum » capi potest pro thymiamate; hoc enim æque ut victimas sacrificabant et adolabant in altari thymiamatis; quod licet in se aromaticum esset et gratum naribus, tamen ex eo quod ex sordidis impiorum manibus foetorem contrahebat, grave aliiquid atque putidum Dei naribus aspirabat. Quare inepte et impie Wolfgangus Musculus hic hæc Isaiæ verba torquet contra thurificationes quæ fiunt in Missa, et contra thuribula

(1) Hebræa vox Τύψων, quam Vulgata reddit per verbum « incensum, » proprie significat sufflamentum, thymiana, et proinde secundus sensus est solus textui hebreico consentaneus.

Ecclesiæ aurea et argentea, quæ ipse vocabat abominabilia, cum sint angelica. Angeli enim S. Joanni, Apocal. VIII, 4, et alibi saepius visi sunt cum thuribulis, in iisque adolere thymiana Deo.

**NEOMENIAM, ET SABBATUM, ET FESTIVITATES ALIAS** Neomenia quid? — Hebraice, שְׁנִיר chodes, græce neomenia, latine est novilunium, sive calendæ, ut sequitur: puta prima dies cujusque mensis (utabantur enim Hebræi mensibus lunaribus, eosque computabant ab uno novilunio ad aliud), quæ celebris et festa erat tum sacrificiis, tum clangore tubarum, uti dixi Num. xxviii, 11. Festa alia erant Paschæ, Pentecostes, Tabernaculorum, Tubarum, Expiationis, de quibus dixi Levit. xxiii. Eadem de causa respuit Deus festa Judæorum, qua sacrificia, nimirum quia, ut sequitur,

**INIQUI SUNT COETUS VESTRI.** — Hebraice, תְּנַשֵּׂעָה atsara, id est congregatio vestra et iniquitas, id est pariter est iniquitas, id est iniquissima est æque ac numerosissima; cœtus vestri iniquissimi sunt, quia scilicet sunt cœtus hominum impiorum et in peccatis obstinatorum. Rursum, quia convenitis non tam ad sacrificandum quam ad epulandum, potandum et luxuriandum: in atrio enim epulabantur laici ex victimis pacificis. Hinc pulchre S. Chrysostomus: « Festa, ait, in lascivia traducere, est propitiationem in reatum vertere; » et S. Augustinus, lib. De decem chordis: « Melius, ait, faceret Judæus in agro suo aliquid utile, quam in theatro otiosus existeret; et melius feminæ eorum die sabbati lanam nerent, quam tota die in neomeniis suis impudice saltarent. »

Proprie atsara, id est festum cœtus et collectæ, erat octava et ultima dies azymorum sive Paschæ, et octava festi Tabernaculorum: illo enim die populus domum redditurus, quasi festis jam perfectis, prius in templo Deo gratias acturus et valedicturus conveniebat, indeque vocabatur hic dies cœtus sive collectæ, ut dixi Levit. xxiii, 36.

Septuaginta vertunt, *jejunium et otium*, quod S. Hieronymus explicat, q. d. Illud jejunium non placet Deo, quod otium bonorum operum habet, id est quod ab operibus bonis vacuum est. Sanchez vero sic, q. d. Jejunium vestrum otiosum est, quia licet laboriosum est, tamen inutile: quæ autem honesta utilitate carent, quantumvis operantem fatigatione confiant, otiosa sunt.

**14. CALENDAS (neomenias) VESTRAS, etc., ODIVIT ANIMA MEA.** — Deus proprie non habet animam, uti nec corpus. Sed anthropopathos deitas ejus, quæ purissimus est spiritus, vocatur « anima. »

**FACTA SUNT MIHI MOLESTA.** — Septuaginta vertunt: *Facti estis mihi in satietatem, non amplius remittam peccata vestra*, q. d. Excutiam seu evomam vos cum peccatis vestris, sicut stomachus noxio cibo plenus vomitione levatur.

**15. ET CUM EXTENDERITIS MANUS VESTRAS (2)** (cum Vers. 15.

(2) Erat autem gestus et habitus hic omnibus supplibus et Deum orantibus communis, maxime vero Judæis,

extensis manibus in tribulatione ad me confuge-  
ritis, meamque opem imploraveritis), AVERTAM  
OCULOS MEOS A VOBIS. — Preces enim vestræ olen-  
fætentem animam, a qua formatæ et profusæ  
sunt. Causa sequitur :

**MANUS ENIM VESTRÆ SANGUINE PLENÆ SUNT.** — « San-  
guine, » id est sanguinis effusione et homicidii,  
q.d. Estis sanguinarii, crueles ad vindictam, acres  
ad odio, ad vim et rapinam : hæc enim omnia  
sunt initium et inchoatio homicidii, ideoque recte  
per sanguinem significantur.

**Pecca-**  
**tum vo-**  
**catur**  
**sanguis**  
**cur?**

**Secundo.** « sanguine, » id est sceleribus. Ubi nota  
sanguinem in Prophetis esse symbolum peccati,  
ut patet vers. 18, et *Osce iv*, 2 : « Sanguis sanguinem  
tetigit, » id est peccata peccatis cumulant,  
uti explicant Chaldaeus, et S. Hieronymus et S. Gre-  
gorius, lib. XIII *Moral.* cap. vi : « Sanguis, ait,  
sanguinem tangit, cum culpa culpam cumulave-  
rit. » Tum quia sanguinis effusio sive homicidium  
gravissimum est peccatum; tum quia sanguinis  
esus Judeis erat vetitus et detestabilis, *Levit.* cap.  
vii, vers. 27; tum denique quia sanguine mens-  
truus nihil est immundius et virulentius, uti dixi  
*Levit.* xv, 25. Pari modo peccata hominum, maxi-  
me carnalia, ut gula et libido, immundissima  
sunt, et mentem æque ac sanguinem et carnem  
corrumpunt. Merito ergo sanxit Christus : « Caro  
et sanguis regnum Dei non possidebunt; » quia  
hæc in se per peccatum originale corrupta sunt,  
et in dies per peccata actualia magis corrumpun-  
tur (1).